

# COMUNE DI COLVERDE

## PROVINCIA DI COMO

DELIBERAZIONE N. **87**  
in data **08/11/2025**

### VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

**OGGETTO: RISORSE PREVISTE NELL'AMBITO DEL FONDO SPECIALE PER L'EQUITÀ DEL LIVELLO DEI SERVIZI (FELS) PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO ASILI NIDO E DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO E MODALITÀ DI MONITORAGGIO RELATIVI ALL' ANNO 2025. ATTO DI INDIRIZZO ED APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA PER CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE - RETTIFICA PARZIALE AL BANDO APPROVATO CON PROPRIA DELIBERAZIONE N. 82 DEL 18.10.2025.**

L'anno **duemilaventicinque** il giorno **otto** del mese di **Novembre** alle ore **11.30** nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

|                    |    |
|--------------------|----|
| PELLIN MARINA      | SI |
| POZZI STEFANO      | SI |
| MERCURI ROBERTA    | SI |
| TETTAMANTI PIERO   | SI |
| TOLETTINI CRISTIAN | NO |

Totale presenti 4

Totale assenti 1

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Sig. ROCCIA ROCCO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra PELLIN MARINA nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto

OGGETTO: RISORSE PREVISTE NELL'AMBITO DEL FONDO SPECIALE PER L'EQUITÀ DEL LIVELLO DEI SERVIZI (FELS) PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO ASILI NIDO E DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO E MODALITÀ DI MONITORAGGIO RELATIVI ALL' ANNO 2025. ATTO DI INDIRIZZO ED APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA PER CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE - RETTIFICA PARZIALE AL BANDO APPROVATO CON PROPRIA DELIBERAZIONE N. 82 DEL 18.10.2025.

Il Sindaco, Marina PELLIN, introduce e illustra il punto all'Ordine del Giorno;

## LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la propria deliberazione n. 82 del 18.10.2025, resa immediatamente esecutiva, con cui si approvava il "*BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER LA FREQUENZA DI ASILI NIDO – ANNO 2025*", redatto dall'Ufficio Servizi Sociali di questo Comune;

RAVVISATO che nella suddetta deliberazione, per mero errore materiale, è stata riportata un'erronea tabella con riguardo alla misura e all'attribuzione del contributo di cui sopra;

CONSIDERATO, pertanto, la necessità di rettificare il "*BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER LA FREQUENZA DI ASILI NIDO – ANNO 2025*", redatto dall'Ufficio Servizi Sociali di questo Comune e approvato con propria deliberazione n. 82 del 18.10.2025, solamente con riguardo alla misura e attribuzione del contributo;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e tecnica contabile espressi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 – comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267, così come modificato dall'art.3, comma 1, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n.174, convertito in L. 07.12.2012 n.213;

Con voti unanimi favorevoli espressi con i modi e nelle forme di legge;

## DELIBERA

1. di approvare la premessa del presente atto quale motivazione e che qui si intende integralmente richiamata;
2. di rettificare il "*BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER LA FREQUENZA DI ASILI NIDO – ANNO 2025*", redatto dall'Ufficio Servizi Sociali di questo Comune e approvato con propria deliberazione n. 82 del 18.10.2025, solamente con riguardo alla misura e attribuzione del contributo come di seguito riportato:

- MISURA E ATTRIBUZIONE DEL CONTRIBUTO:

L'importo massimo erogabile al genitore richiedente è determinato in base all' ISEE ordinario/minorenni, in corso di validità.

Di seguito, gli importi massimi concedibili:

- ISEE ordinario/minorenni fino a 25.000,00 euro = 90% dell'importo risultante dalla differenza tra la retta mensile pagata e l'eventuale contributo "*ASILI NIDO*" INPS riconosciuto; budget massimo annuo 3.000,00 euro (importo massimo mensile erogabile 272,73 euro per 11 mensilità);
- ISEE ordinario/minorenni da 25.001,00 euro fino a 40.000 euro = 80% dell'importo derivante dalla differenza tra la retta mensile pagata e l'eventuale contributo "*ASILI NIDO*" INPS riconosciuto;
- ISEE ordinario/minorenni da 40.001,00 euro o in assenza dell'ISEE valido o qualora sia richiesto dal genitore che non rientra nel nucleo familiare del minore = 60% dell'importo derivante dalla differenza tra la retta mensile pagata e l'eventuale contributo "*ASILI NIDO*" INPS riconosciuto;

In ogni caso il contributo mensile erogato dal Comune non può eccedere la spesa sostenuta per il pagamento della singola retta, compreso l'eventuale contributo INPS per "*BONUS ASILO NIDO 2025*". Il contributo asilo nido non è cumulabile con la detrazione prevista

dall'articolo 2, comma 6, Legge 22.12.2008 (detrazioni fiscali frequenza asili nido), a prescindere dal numero di mensilità percepite (circ. n. 7/E del 27.4.2018 Agenzia delle Entrate);

3. di rettificare, pertanto, i termini per la presentazione delle domande di partecipazione al bando in questione, come segue: le domane di partecipazione potranno essere presentate dal 15 novembre 2025 al 15 dicembre 2025 (incluso).

Stante l'urgenza a provvedere in merito, con successiva votazione, ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 – comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267.



## Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2025 / 93**

Ufficio Proponente: **Ufficio Ragioneria**

Oggetto: **RISORSE PREVISTE NELL'AMBITO DEL FONDO SPECIALE PER L'EQUITÀ DEL LIVELLO DEI SERVIZI (FELS) PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO ASILI NIDO E DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO E MODALITÀ DI MONITORAGGIO RELATIVI ALL' ANNO 2025. ATTO DI INDIRIZZO ED APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA PER CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE - RETTIFICA PARZIALE AL BANDO APPROVATO CON PROPRIA DELIBERAZIONE N. 82 DEL 18.10.2025.**

## Parere Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 07/11/2025

Il Responsabile di Settore

Veronica Tettamanti

## Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 07/11/2025

Responsabile del Servizio Finanziario

Veronica Tettamanti

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO  
PELLIN MARINA

IL SEGRETARIO COMUNALE  
ROCCIA ROCCO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Colverde. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pellin Marina in data 10/11/2025  
ROCCO ROCCIA in data 10/11/2025